



Arina Melse
Baltic Human Rights
Society pētniece



Baltic Human Rights Society (BHRS) veido ilgtermiņa cilvēktiesību izglītības programmas. Organizācija informē un skaidro sabiedrības locekļiem viņu cilvēktiesības. Piemēram, ar kādām cilvēktiesībām saskaramies ikdienā, kā identificēt cilvēktiesību pārkāpumus, kā sevi aizstāvēt pārkāpumu gadījumos.

Izglītību cilvēktiesībās un citās starptautisko tiesību jomās jaunieši bieži vien dodas iegūt ārpus Latvijas un nereti pēc studijām turpat saņem interesantus darba piedāvājumus. Tāds bija arī BHRS komandas stāsts. Laikā, kad nostiprinājās ideja par to, ka ir vēlme iegūtās zināšanas ieguldīt cilvēktiesību situācijas uzlabošanā Latvijā, katrs atradās kādā citā valstī. Viņi apzināja arī citus jaunus cilvēktiesību un starptautisko tiesību speciālistus, kas atradās līdzīgā situācijā, un visi bija entuziasiski atbalstīt ideju.

Tā radās platforma, kas jau kopš pirmsākumiem darbojas ar mazu administratīvo aparātu, ekspertu kodolu, kas attīsta projektu idejas un tās īsteno, kā arī plašu partneru un konsultantu loku, kas iesaistās atsevišķos projektos savās kompetences jomās. Nepagāja ilgs laiks līdz komandas locekļi viens pēc otra atgriezās Latvijā, un organizācija kļuva par viņu darbu. Komandas kodols joprojām ir tāds pats, kā dibināšanas laikā 2012. gadā, bet tikla ekspertu, brīvprātīgo un partneru loks ir krietni audzis.

<http://www.cilvektiesibugids.lv/en/themes/>

Sākot darbību cilvēktiesību izglītībā, organizācija konstatēja, ka gan Latvijā, gan citviet, trūkst pamata materiālu, kas skaidro cilvēktiesības vienkāršā, saprotamā veidā. Tāpat secināts, ka pārējās Baltijas valstīs cilvēktiesību problēmas ir ļoti līdzīgas – pēdējās desmitgadēs ir iets līdzīgs vēstures un attīstības ceļš, un nu arī atrašanās līdzīgā cilvēktiesību situācijā. Tādēļ bijis efektīvi apvienot spēkus, lai aktuālu informāciju par cilvēktiesībām saņem ne vien Latvijas, bet arī Lietuvas un Igaunijas iedzīvotāji. Tā radās pirmais publiskais projekts Cilvēktiesību Gids – uz plašām sabiedrības grupām vērsta, universāla, koncentrēta un vienkārša tiešsaistē pieejama cilvēktiesību izglītības un pašpalīdzības platforma Baltijas valstīs.

Kvalitatīvos rādītājus esot grūti novērtēt, taču ir prieks, ka Cilvēktiesību Gidu izmanto aizvien vairāk lietotāju, un to skaits turpina strauji augt – ja 2017. gada decembrī Gidam bija 3444 unikālie apmeklētāji, tad 2018. gada maijā mēneša unikālo apmeklējumu skaits jau pārsniedz 10 000 robežu. Kopš 2018. gada septembra tiešsaistē pieejams arī organizācijas jaunākais projekts – cilvēktiesības.info, kas ir informatīva platforma par Latvijā svarīgām cilvēktiesību aktualitātēm.

Organizācijas darbības joma un tās ietvaros īstenotie cilvēktiesību izglītības projekti ļoti precīzi atbilst ilgtspējīgas attīstības mērķim par globālās pilsonības izglītību – nodrošināt, ka

“Piederība Latvijai atveda mūs mājās, kad redzējām, cik daudz ir darāmā un ka no ārpuses to visu nepaveiksim.”

– ARINA MELSE

visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru caur globālo pilsoniskumu. BHRS uzskata, ka līdz 2030. gadam noteikti var panākt lielu progresu šajā jomā.

4 KVALITĀTĪVA
IZGLĪTĪBA

